1

京都府がん患者団体等連絡協議会
第 12回 通常総会 議事録

日時：令和 2年 4月 18日(土)	 14：15～15：10
場所：オンライン会議

出席者
参加者 所属等

栗岡	 成人 連絡協議会	 会長	 京都禁煙推進研究会

竹内	 	 香 連絡協議会	 副会長 がん患者の家族と遺族のためのサロン「ふらっと」*

前田	 留里 連絡協議会	 副会長	 NPO法人京都ワーキング・サバイバー*

清田	 政孝 連絡協議会	 役員	 葉月プラナスの会*

大嶋	 公代 連絡協議会	 監事	 済生会京都府病院 がん患者サロン「なでしこ」*

佐野	 泰典 連絡協議会	 監事	 法輪寺・臨床僧の会サーラ*

尾崎	 智代 連絡協議会	 役員	 NPO法人京都ワーキング・サバイバー*
齊藤	 治夫 NPO法人血液情報広場・つばさ
丹上麻里江 立命館大学大学院  社会学研究科

書面表決者

織茂	 	 聡 京都がん医療を考える会*

吉田	 羊子 京都乳がんピアサポートサロン～fellows～*

大西ふさ子 京都タオル帽子の会*

河瀬	 雅紀 RFL京都実行委員会*

吉田	 直久 京都大腸がん検診啓発ランナーズ	 K-Dr*

森	 	 美晴 済生会京都府病院 がん患者サロン「なでしこ」*

森	 	 孝道	 福知山はなみずきの会*

岸本	 恵子 京都桂病院	 患者サロン「きずな」*

原	 	 敬子 連絡協議会	 役員	 神経内分泌腫瘍患者会しまうまサークル＠関西*

委任状

江口ひろみ NPO法人	 リーヴィッド*

岡本	 雅彦 医仁会武田総合病院 がん患者サロン「醍醐さくらの会」*

*：会員団体

2

◆ 尾崎氏の開会宣言に始まり、この一年間に逝去されたがん患者への黙祷を行った。ついで栗
岡会長からの開会挨拶があり、その後総会の議長に佐野泰

たい

典
てん

氏、書記に竹内香氏が指名され

た。
◆登録会員 19団体のうち、本日の出席者数会員 5名、書面表決 9名、委任状 2通で、総会は
成立している旨報告があった。

◆続いて議事録署名人選出にて、佐野議長の他、栗岡会長、竹内氏の 3名が選ばれた。
◆続いて議題に入った。

1 号議案
栗岡会長より昨年度の活動報告が行われた。詳細は以下のとおり。
活動報告	 事業（１）
活動目標	 京都府がん患者団体等連絡協議会会則第４条	 本会は以下を目的とする。

①	各加入団体の情報交換と相互交流

②	府内のがん患者、家族、遺族への情報提供と支援

③	がん医療事業において行政と連携

④	がん予防と早期発見に向けた啓発活動

事業実績	 ①  各加入団体の情報交換と相互交流
(事業 )

■「がんサロン・ピアサポーター養成講座」
～ピアサポートから共に支え合う社会へ～

第１回（参加者 32名）
11月 9日（土）13:00～17:00	 京都市立病院 北館７階ホール１
京都市中京区壬生東高田町 1の 2	  TEL 075-311-5311
・講義「ピアサポートってなに？」
京都府がん患者団体等連絡協議会	 役員	 横治佳世子
・講義「ピアサポートのためのコミュニケーションの基礎」
京都市立病院看護部看護師長・がん看護専門看護師	 松村	 優子
・ワークショップ「ピアサポートを学ぶ～はじめの 1歩～」

第２回（参加者 29名）
11月 16日（土）13:00～17:00	 京都大学医学部附属病院	 北病棟地下研修センタ
ー
京都市左京区聖護院川原町 54  TEL 075-751-3111
・講演「本当のインフォームド・コンセント」
京都大学 iPS細胞研究所	 上廣倫理研究部門	 特定研究員	 鈴木	 美香
・ワークショップ「インフォームド・コンセント	 その時ピアサポーターにできる

こと」

第３回（参加者 29名）
11月 30日（土）13:00～17:00	 京都民医連中央病院	 ２階ホール
京都市右京区太秦土本町 2－1	  TEL 075-861-2220
・講演「京都府のがん対策について」
京都府健康福祉部健康対策課	 がん総合対策担当課長	 玉井	 菜実
・講演「地域医療・介護のいまとこれから」
１）看護活動について
京都民医連中央病院	 医療福祉課課長・緩和ケア認定看護師	  本井真樹
２）病院活動について
京都民医連中央病院	 	 事務次長・看護師  甲田由美子

3

・ワークショップ「地域や家庭でできるピアサポート」
	 京都府がん患者団体等連絡協議会	 役員	 佐野	 泰典
・今後の活動について （フォローアップ勉強会・交流会・活動できるがんサロン
の紹介等）

今年度も、これからがんサロンなどで「ピアサポート」に携わろうという方々が基

本的な事項を学ぶことを主な目的とし、同時にがんサロンなどで患者や家族を支援

しているピアサポーターにとっても良き研鑽の場となるように受講者の立場から

プログラムを企画・実施した。各回に講師をお招きし、「コミュニケーションの基

礎」、「本当のインフォームド・コンセント」、「地域医療・介護のいまとこれから」

の講演をお願いした。それぞれわかりやすく示唆に富む内容で参加者に大きな感銘

を与えた。グループワークでは参加者は和やかな雰囲気の中、積極的にグループワ

ークに取り組み、ピアサポーターとして語ること、聴くことの大切さを理解するこ

とができた。そして受講者は 3日間の養成講座を通じてピアサポート活動に大きく
動機づけられた。
以上のように、ピアサポート経験者にも、これからピアサポートに携わろうという

人にも多くの学びのある講座になった。

＊がんサロン・ピアサポーター養成講座の報告書はウェブ上での公開とさせていた

だきましたのでご了承ください。以下のページにアクセスしてご覧ください。

https://kyoto-cancer.jimdo.com/ピアサポーター養成講座/

■フォローアップ勉強会・交流会
ピアサポーター養成講座を受講された方やがんサロン等の運営やお世話をしてい

る方が、さらなる実践的な学びを得て、活動の幅を広げられるように「フォローア

ップ勉強会・交流会」を開催した。

開催日時：1月より 9月まで 6回開催（4月、8月は休会）14時～16時
対象：がんサロン・ピアサポーター養成講座を受講された方および、がんサロン等

の運営やお世話をしている方
参加費：300円
主催：京都府がん患者団体等連絡協議会
会場：法輪寺（達磨寺）

令和 1年度
第４回
日時：5月 25日
参加者：9名
がんと就労
第５回
日時：6月 22日
参加者：9名
がん対策推進計画
第６回
日時：7月 27日
参加者：7名
情報と社会資源
第７回
日時：9月 26日
参加者：6名
がん対策

令和 2年度
第１回
日時：1月 25日
参加者：12名
ピアサポーター養成講座を受けて
それぞれの期待と不安
第２回
日時：2月 22日
参加者：8名
コミュニケーションの基礎
第３回
日時：3月 28日
新型コロナウイルス感染症拡大のため

中止

4

②	府内のがん患者、家族、遺族への情報提供と支援

☆	がん患者サロン、家族・遺族のためのサロン活動支援

拠点・連携・推進病院等がん患者サロン活動支援：京都第二赤十字病院「和の会」、

京都府立医科大学付属病院「ひだまりサロン」、京都市立病院「みぶなの会」、京都

岡本記念病院「宇治やまぶきの会」、医仁会武田総合病院「醍醐さくらの会」、済生

会京都病院「なでしこ」、宇治徳洲会病院「とまり木」、京都桂病院	 患者サロン「き

ずな」、福知山市民病院「福知山はなみずきの会」、葉月プラナスの会、がん患者サ

ロンつむぎ、がん患者の家族と遺族のためのサロン「ふらっと」、京都乳がんピア

サポートサロン～fellows～、京都ワーキング・サバイバー、神経内分泌腫瘍患者

会しまうまサークル＠関西、臨床僧の会サーラ「緑蔭」、リレー・フォー・ライフ

京都、地域共生ピアサロン		ル・シェノン

☆	がん患者サロン開設、患者会結成準備支援

下西１日マギーの日（仮）

③	がん医療事業において行政と連携

2011年 3月 18日	 京都府がん対策推進条例公布
2018年 3月	 京都府がん対策推進計画改定

京都府がん対策推進協議会患者団体代表委員

京都府がん対策推進府民会議幹事団体

京都府がん対策推進府民会議情報提供充実部会委員

がんサロン･ピアサポーター養成講座を京都府と共催（別記）

京都府がん対策推進府民会議総会、情報提供充実部会は開催されず。

④	がん予防と早期発見に向けた啓発活動

会務	 役員会

第１回
日時：5月 22日（水）18時 35分～20時 40分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、佐野、大嶋、坂下、横治、竹内、前田、原、尾崎、坂田
議題：養成講座の計画、執行部体制、養成講座アンケート

第２回
日時：6月 22日（土）16時 00分～17時 00分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、佐野、坂下、横治、原、尾崎
議題：養成講座内容、勉強会・交流会、がん連協運営

第３回
日時：7月 27日（土）16時 20分～17時 40分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457

5

出席：栗岡、竹内、前田、大嶋、佐野、坂下、横治、坂田
議題：養成講座準備

第４回
日時：8月 25日（日）10時 00分～11時 55分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、前田、清田、大嶋、佐野、横治、坂田
オブザーバー：健康対策課	 小山千尋
議題：養成講座準備、昨年度養成講座受講者アンケート

第５回
日時：10月 14日（日）10時 00分～12時 15分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、竹内、前田、清田、大嶋、佐野、原
オブザーバー：京都府健康対策課	 長岡正尚係長、大倉恵子
議題：養成講座準備、2020年度勉強会・交流会予定

第６回
日時：12月 21日（土）14時 20分～17時 20分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、竹内、清田、大嶋、佐野、横治、坂田、坂下、前田
オブザーバー：大倉恵子、京都府健康対策課小山
議題：養成講座反省、次年度の総会日程と会場、執行部体制

第７回
日時：1月 25日（土）16時 25分～17時 00分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、佐野、横治、坂田、坂下
オブザーバー：児玉修
議題：養成講座後処理、2020年度養成講座に向けて、勉強会・交流会

第８回
日時：2月 22日（土）16時 20分～17時 40分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、佐野、横治、竹内、前田、尾崎、
オブザーバー：丹上
議題：養成講座後処理、2020年度養成講座に向けて、勉強会・交流会

第９回
日時：2月 23日（日）14時 00分～12時 10分
場所：法輪寺（達磨寺）
〒602-8366 京都府京都市上京区下立売通天神道西入行衛町 457
出席：栗岡、竹内、前田、佐野、尾崎、大嶋、横治
欠席：清田、原、坂下、坂田
議題：次年度執行部体制

6

上記以外にメーリングリスト等で随時連絡１３回

経費調達（今年度分）
会費：会員・賛助会員会費（12団体）24,000円
寄付：65,000円
京都府：84,080円（がんサロン・ピアサポーター養成講座関連費用）
経費調達は十分ではなく、課題の一つである。

尾崎氏（NPO法人京都ワーキング・サバイバー）より事業計画について提案があった

全がん連のがん教育の e-ラーニングを、積極的に受講していってはどうか。現状京都は受講
修了生３名（前田氏、尾崎氏を含む）にとどまっている。

副会長竹内より、がん教育関連で報告があった。
本年２月に京都府健康対策課玉井課長と面談時に、（令和２年度よりがん教育が小学校で全面

実施となるが）健康対策課としてこれまで取り組んできているがん教育は変わらずに行って

いくことを聞いている。
齋藤氏（NPO法人血液情報広場・つばさ）より報告があった。
血液がんの患者会では、文科省の取り組みとは別に、学校から依頼されがん体験者がが

ん教育に携わる活動が以前から行われている。
尾崎氏（NPO法人京都ワーキング・サバイバー）より

e-ラーニングを終えて、がん教育について大変学びが深かった。がん予防と早期発見に
向けた取り組みのひとつとして、今後がん連協としてもがん教育に目を向けていけたら

と考える。

1号議案	 活動報告	 事業（１）は異議なく承認された。

2 号議案	 決算報告
決算報告が横治会計より報告があった（別紙参照）。（報告代行：竹内）
	 収入合計	 212,605円
	 支出合計	 173,412円

大嶋監事より会計監査の結果、会計は適正に処理されていることを認めるとの報告があった。

齋藤氏（NPO法人血液情報広場・つばさ）より質問があった。

決算報告は理解できたが、予算書は無いのか。予算書があることで、協議会としての活動の

方向性も会員等に広く示していけるのではないか。
副会長竹内より返答

これまで予算書は事業ごとに作成されていたが、年間予算も示していくことが協議会の活動

への理解や、会費納入にもつながると考えられ、収入について予測が難しいところはあるが、

今後は年間予算も明確化していきたい。

決算報告は異議なく承認された。

3 号議案	 事業計画
栗岡会長より今年度の事業計画について提案があった。
① 各加入団体の情報交換と相互交流
1) がんサロン・ピアサポーター養成講座（京都府と共催）
目的（案）：ピアサポートを学び、実践する
名称（案）：「がんサロン・ピアサポーター養成講座」

7

日時・場所（未定）：
	 11月の 1日半で開催予定
2)フォローアップ勉強会・交流会
月 1回定期開催予定（1月～9月	 8月は休会）

② 府内のがん患者、家族、遺族への情報提供と支援
がん患者サロン開設、活動支援

③ がん医療事業において行政と連携
がんサロン・ピアサポーター養成講座（再掲）
京都府がん対策推進協議会への参画
がん対策推進府民会議への参画
京都府がん対策推進計画実行のための協働

④ がん予防と早期発見に向けた啓発活動
予防可能ながんの最大の原因であるタバコ煙に人々が曝されないための啓発活動
リレー・フォー・ライフ京都への参画

前田副会長より提案があった

一般社団法人 全国がん患者団体連合会（全がん連）に加入してはどうか。新型コロナウイル
ス感染症流行の中、患者・患者家族が必要としている情報をより得ることができる。

栗岡会長より
全がん連への加入、全国の患者会等との連携はかねてより提案されていたことでもあり、今

年度はぜひ加入して会員への情報提供の充実を進めていきたい。

事業計画については異議なく承認された。

4 号議案	 役員改選
栗岡会長より今年度の役員候補が提案された。
新役員として大倉	 恵子、齊藤	 治夫、丹上麻里江氏が提案された。
その他、自薦、他薦を募ったが特に立候補はなかった。

新役員は下記のとおり。
役職 	 氏名

会長 栗岡	 成人

副会長 竹内	 	 香

副会長 尾崎	 智代

会計 横治佳世子

 清田	 政孝

 前田	 留里

 原	 	 敬子

 坂下	 輝美

 坂田三千代

 大倉	 恵子

8

 齊藤	 治夫

 丹上麻里江

監事 大嶋	 公代

監事 佐野	 泰典

以上異議なく承認された。

以上 4 議案	 15時 10分	 滞りなく承認されました。	 	 	 	 	 書記	 竹内	 香

以上の議事録に間違いがないことを認めます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 署名人

	 	 	 	 	 	 		佐野 泰典												印

	 	 	 	 	 	 	 	 	 竹内	 香	 	 	 	 	         	 印

		 	 	 	 	 	 			 	栗岡	成人	 	 	 									 	 印